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Cartographie de la zone d'emploi de Bagnols-sur-Ceze
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D DYNAMIQUES SOCIO-DEMOGRAPHIQUES

1. Peuplement et niveau d'urbanisation

ZE Bagnols-sur-

Coze Dpt 30 Région
Projection pour 2040- scénario central d’Omphale 1/ 891 000 3291 000
Estimation de la population au ler janvier 2014 /// 740 660 2 757 558
Population en 2011 66 447 718 357 2670046
Densité moyenne (hab/km2) 91,7 122,8 97,6
Part des communes de 20 000 habitants et plus 0,0% 25,9% 32,0%
Part des populations en Zone urbaine sensible* 5,9% 6,5% 5,4%
Part des populations en Zone de revitalisation rurale 7,3% 7,3% 11,0%

Source : [INSEE Omphale 2010, IINSEE- Estimations de population
INSEE - RP, exploitation principale, INSEE RP 2006, Estimations de population des quartiers ZUS estimée sur la population 2006

ZRR : DATAR (arrété 30/07/2014) - traitement Atout métiers LR

2. Evolutions démographiques

ZE Bagnols-sur-

Coze Dpt 30 Région
Evolution de la population entre 2006 et 2011 4,7% 5,2% 5,4%
Variation annuelle moyenne de la population entre 1999 et
2006 0,8% 1,3% 1,4%
Variation annuelle moyenne de la population entre 2006 et
2011 0,9% 1,0% 1,1%
- due au solde naturel 0,2% 0,3% 0,2%
-due au solde migratoire apparent 0,7% 0,7% 0,8%
Source : INSEE - RP, exploitation principale - traitement Atout métiers LR
3. Population par age
Répartition en 2011 Evolution entre 2006 et 2011 |
ZE Bagnols-sur- L R . .
Coze Dpt 30 Région ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30 Région
Part des 14 ans et moins 17,8% 18,1% 17,3% 1,5% 5,2% 5,4%
Part des 15 - 29 ans 15,9% 16,3% 17,2% 3,4% 1,1% 1,6%
Part des 30 - 44 ans 18,8% 18,9% 18,8% -4,0% -1,6% -0,3%
Part des 45 - 59 ans 21,8% 20,8% 20,0% 5,5% 4,0% 3,9%
Part des 60 - 74 ans 16,0% 16,1% 16,4% 10,9% 15,0% 14,6%
Part des 75 ans et + 9,7% 9,8% 10,4% 22,7% 14,2% 12,4%
Source : INSEE - RP exploitation principale - traitement Atout métiers LR
4. Migrations résidentielles en 2008
Nouveaux résidents Population
ZE Ba(g:gis-sur- Dpt 30 Région ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30 Région
Part des nouveaux résidents dans la zone 14,9% 13,0% 11,2% Y //11/ /1]
Part des étudiants et jeunes scolarisés 5,9% 9,3% 12,2% 5,6% 6,2% 6,8%
Part des actifs en emploi 46,5% 45,0% 40,4% 38,3% 36,9% 36,5%
Part des chomeurs 10,5% 11,0% 10,9% 5,7% 6,7% 6,4%
Part des retraités 13,3% 13,1% 15,8% 23,0% 22,6% 24,0%
Part des autres inactifs (Moins de 14 ans, Femme ou Homme au
foyer, autres inactifs) 23,8% 21,7% 20,6% 27,5% 27,5% 26,3%
Part de la population* de niveau IV et + 53,2% 55,6% 55,6% 37,5% 37,3% 39,1%
Part de la population* de niveau V et moins 46,8% 44,4% 44,4% 62,5% 62,7% 60,9%
Source : INSEE - RP 2008 - exploitation complémentaire - traitement Atout métiers LR
¢ Population non scolarisée de 15 ans et +
5. Migrations quotidiennes domicile-travail en 2011
ZE Baigs;s-sur- Dpt 30* Région*
Part des actifs habitant et travaillant dans la zone 73,8% 70,7% 77,5%
Part des actifs habitant dans la zone et travaillant hors de la zone 26,2% 29,3% 22,5%
Part des emplois locaux tenus par des résidents d'autres zones 27,7% 20,1% 17,0%

Source : INSEE - RP exploitation complémentaire, Actifs ayant un emploi agés de 15 ans ou plus- traitement Atout métiers LR
* Moyenne arithmétique des zones du département ou de la région
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6. Niveaux de formation de la population

Répartition en 2011

ZE Bagnols-sur-

Céze
Niveaux Il et plus (Bac + 2 ou plus) 27,4%
Niveau IV (bac) 20,1%
Niveau V (bep, cap) 28,7%
Niveau Vbis, VI (bepc, brevet ou sans diplome) 23,9%
Total 33 163

Dpt 30

27,7%
19,3%
27,2%
25,8%
347 430

Source : INSEE, exploitation principale, RP - Population non scolarisée de 15-59 ans, traitement Atout Métiers LR

7. Revenus moyen des foyers en 2011

ZE Bagnols-sur-

Ceze
Revenu net mensuel par foyer fiscal (en €) 1837
Inégalité de revenu - rapport interdécile (1) 6,0
Part des foyers fiscaux non imposés (2) 47%
Nombre de foyers fiscaux 37910

Source : INSEE, DGFiP, Imp6t sur le Revenu des Personnes Physiques - INSEE, revenus fiscaux localisés des ménages - traitement Atout Métiers LR

Dpt 30
1806

7,3

50%

410 151

Région
29,3%
19,9%
26,1%
24,6%

1267 427

Région
1796
7,2
50%
1544 793

( 1) : Revenus fiscaux des ménages 2011 par Unité de Consommation (UC) : Rapport inter-déciles (sans unité). Le rapport interdécile calculé par I'INSEE établit le

rapport entre les revenus les plus élevés et les revenus les plus faibles

(2) : Pour les données par zone d'emploi, département et région, la diffusion des données communales est soumise au respect des régles sur le secret statistique.

8. Logements et familles en 2011

ZE Bagnols-sur-
Ceze
13,1%
12,0%

Part des familles monoparentales
Part des logements HLM

Source : INSEE, RP exploitations complémentaire et principale - traitement Atout Métiers LR

9. Minima sociaux en 2013

ZE Bagnols-sur-
Ceze
Nombre allocataires RSA* 2768
Taux allocataires (parmi 20-64 ans) (%) 7,3

Evolution Allocataire (2009/2013) 23,0%
Population couverte 5912
Taux de population couverte (parmi 0-64 ans) (%) 11,1
Nombre allocataires AAH 897
Taux allocataires (parmi 20-59 ans) (%) 2,7
Evolution Allocataire (2009/2013) 19,8%
Population couverte 1267

Taux de population couverte (parmi 0-59 ans) (%) 2,6

Source: GEOSS - d'apres CAF, CARSAT, MSA, RSI et INSEE - Traitement POSS LR
* RSA : RSA socle, RSA activité, RSA majoré

Dpt 30

15,6%
10,1%

Dpt 30

37 324
9,2
20,2%
79 448
13,8

11833
3,3
18,6%
17 597
3,3

Région
15,9%
8,9%

Région
137 709
9,2
19,8%
284 810
13,5

53178
4,0
21,0%
78 454
4,0

Ceze

Pour les données par zone d'emploi, département et région, la diffusion des données communales est soumise au respect des regles sur le secret stitistique.
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Evolution entre 2006 et 2011
ZE Bagnols-sur-

16,5%
10,0%
-1,6%
-9,9%

2,7%

Dpt 30

16,4%
11,8%
0,9%
-14,5%
1,9%

Région
15,8%
11,0%

0,6%
-13,2%
2,4%



10. Evolution de la population par canton 2006-2011 - Département du Gard
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Evolution de la population cantonale

Moyenne régionale (5.1%) - Moyenne nationale (2.8%)
Evolution négative
Entre O et la moyenne nationale
Entre la moyenne nationale et régicnale

- Supérieure ala moyenne régionale

Source : INSEE RP



> DYNAMIQUES ECONOMIQUES ET EMPLOIS

11. Evolution du parc d'établissements employeurs entre 2007 et 2013 - secteur privé non agricole

ZE Bagnols-sur-Céeze
Evolution des établissements entre 2007 et 2013
6,0%

Source : URSSAF - établissements du secteur privé non agricole - Traitement Atout Métiers LR

12. Le parc d'établissements et ses salariés au 31/12/2012

Nombre d'établissements actifs ZE Bagnols-sur-Céze

Dpt 30

Dpt 30

6,7%

62 560

16 855

Sans salarié 5739
de 1-9 salarié(s) 1499
de 10-19 salariés 154
de 20-49 salariés 71
50 salariés et plus 67
Total 7 530

Répartition des salariés

ZE Bagnols-sur-Céze

Etab. de 1-9 salarié(s) 20,5%
Etab. de 10-19 salariés 9,6%
Etab. de 20-49 salariés 10,7%
Etab. de 50 salariés et plus 59,3%
Total 20937

1765
994
605

82779

Dpt 30

25,8%
12,3%
16,0%
45,9%
190 525

Région

Région

9,1%

270693
66 791

7218
4101
2428

351231

Région

25,2%

12,5%
16,4%

45,9%
770 572

Source : INSEE - CLAP, établissements actifs - hors activités liées a la défense ou délivrées par les ménages - traitement Atout Métiers LR

13. Structure et évolution de I'emploi salarié par activité - secteur privé non agricole

Secteur d'activité (NA 21)

Salariés au 31/12/2013

ZE Bagnols-sur-Ceze

B - Industries extractives 0,1%
C - Industrie manufacturiére 23,9%
D - Production et distribution d'électricité, de gaz ... 0,6%
E - Prod® et distrib® d'eau ; assaini., gestion des

déchets 3,2%
F - Construction 11,5%
G - Commerce ; réparation d'automobiles et de

motocycles 11,0%
H - Transports et entreposage 5,7%
| - Hébergement et restauration 2,8%
J - Information et communication 1,6%
K - Activités financieres et d'assurance 1,7%
L - Activités immobilieres 0,3%
M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

(hors FP) 21,2%
N - Activités de services administratifs et de soutien 5,7%
P - Enseignement (hors fonction publique) 1,0%
Q - Santé humaine et action sociale (hors fonction

publique) 7,3%
R - Arts, spectacles et activités récréatives 0,5%
S - Autres activités de services 1,6%

Total (100%)

16 650

Source : URSSAF - salariés du secteur privé non agricole - Traitement Atout Métiers LR

Dpt 30

0,2%
14,2%

0,9%

1,9%
9,8%

21,1%
6,6%
5,5%
1,5%
2,9%
1,2%

7,5%

6,6%
1,7%

12,6%
1,7%
3,2%
138 559
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Région

0,2%
9,2%

0,8%

1,4%
9,4%

20,9%
7,0%
6,7%
2,4%
3,2%
1,5%

7,0%

7,9%
1,8%

13,8%
2,0%
3,5%

554 944

Evolution entre 2007 et 2013

ZE Bagnols-sur-
Ceze
-11,1%
-2,4%

-10,1%

4,9%
-9,1%

-2,0%
34,0%
-7,9%
26,3%
9,4%
-37,6%

23,3%

-42,8%
27,3%

13,1%
36,8%
2,6%
0,8%

Dpt 30

-20,3%
-13,2%

-2,4%

3,7%
-13,4%

2,0%
-3,6%
7,4%
-10,1%
3,9%
-17,4%

9,8%

-21,7%
6,9%

15,5%
15,0%
-24,1%
-3,4%

Région

-11,4%
-9,4%

2,1%

6,9%
-14,2%

0,1%
-1,5%
6,2%
-1,0%
5,1%
-16,0%

7,4%

-13,3%
3,7%

15,3%

9,4%
-9,7%
-1,3%



14. Approche de I'emploi total

ZE Bagnols-sur-

N Dpt 30
Ceze
Nombre d'emplois en 2011 26 078 241 078
Evolution de I'emploi total entre 2006 et 2011 5,7% 4,3%
Evolution de I'emploi non salarié entre 2006 et 2011 7,8% 11,5%
Evolution de I'emploi salarié entre 2006 et 2011 5,3% 3,0%

Source : INSEE - RP Emploi au lieu de travail - exploitation principale - traitement Atout Métiers LR

15. Approche de I'emploi agricole

ZE Bagnols-sur-

Ceze Dpt 30

Emploi dans I'agriculture 1267 10 656
Evolution de I'emploi dans I'agriculture entre 2006 et

P & -10,0% 1,7%
2011
Evolution de I'emploi salarié dans I'agriculture entre 0 o
2006 et 2011 >3% 13,8%
Evolution de I'emploi non salarié dans |'agriculture o o
entre 2006 et 2011 -20,0% -9,5%
Part de I'agriculture dans I'emploi local en 2011 4,8% 4,4%
Part de I'emploi salarié dans I'emploi agricole en 2011 46,4% 53,7%

Source : INSEE, RP Emploi au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR

16. Approche de I'emploi public

Effectif en 2011

ZE Bagnols-sur-

Ceze Dpt 30
33 : Cadres de la fonction publique 381 3541
34 : Professeurs, professions scientifiques 992 6 663
42 : Professeurs des écoles et assimilés 873 9573
43 : Prof* inter. de la santé et du travail social 1308 14 893
45 : Professions intermédiaires de la fonct. Pub. 470 4726
52 : Employés civiles et agents de service fonct. Pub 2574 24 544
53 : Policiers et militaires 1299 7234
Total 7 896 71174
Part dans I'emploi local 30% 30%

Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR

Région
952 643
6,3%

12,7%
5,0%

Région
39671
-10,1%

-7,8%

-11,8%

4,2%
42,9%

Région
16 933
30923
38 238
60 368
21022

99 211
21111
287 805

30%

17. Les flux d'embauches en 2014 - secteur privé non agricole (hors interim)

Flux d'embauches

Secteurs d'activité (NA 21) € Baznol
agnois-sur-

Coze Dpt 30
B - Industries extractives 0% 0%
C - Industrie manufacturiére 7% 4%
D - Production et distribution d'électricité, de gaz, de
o e S & 0% 0%
vapeur et d'air conditionné
E - Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des o o
déchets et dépollution 1% 0%
F - Construction 5% 4%
G - Commerce ; réparation d'automobiles et de
P 11% 12%
motocycles
H - Transports et entreposage 1% 3%
| - Hébergement et restauration 8% 17%
J - Information et communication 0% 1%
K - Activités financieres et d'assurance 1% 1%
L - Activités immobilieres 0% 0%
o e N . 6% 2%
M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques ° °
N - Activités de services administratifs et de soutien 6% 7%
O - Administration publique 18% 4%
P - Enseignement 1% 2%
Q - Santé humaine et action sociale 22% 19%
R - Arts, spectacles et activités récréatives 4% 17%
S - Autres activités de services 7% 5%
Tous secteurs d'activité 10 745 165 812

Région
0%
2%

0%

0%
4%
12%

4%
18%
1%
1%
0%

3%

7%
5%
2%
21%
15%
4%
787 868

Evolution entre 2006 et 2011

ZE Bagnols-sur-

. Dpt 30
Ceze
31,8% 14,2%
-4,2% -3,9%
18,0% 5,8%
9,6% 14,3%
34,2% 3,4%
11,7% 8,6%
25,4% 14,6%
13,7% 8,5%
Part des CDI
ZE Bagnols-sur-
Coze Dpt 30
35,9%
32,3% 22,9%
80,0% 59,8%
46,2% 37,0%
34,9% 37,0%
18,9% 21,2%
42,6% 15,8%
20,9% 12,7%
26,3% 19,8%
15,6% 30,9%
55,6% 42,3%
50,3% 44,0%
15,7% 11,9%
1,1% 3,7%
4,7% 8,4%
6,2% 6,7%
3,2% 1,4%
4,5% 8,7%
15,4% 12,3%

Source : URSSAF LR - DUE au lieu de travail hors mission interim - données annuelles - secteur privé non agricole - Traitement Atout Métiers LR
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Région
19,1%
1,9%
4,4%
14,0%
10,6%

7,2%
6,3%
8,4%

Région
33,9%
29,7%

55,0%

23,6%
40,5%
19,4%

14,3%
13,1%
19,3%
33,8%
39,0%

25,5%

16,0%
2,8%
7,7%
5,8%
1,7%

11,4%

12,4%

Part des contrats de moins d'un

ZE Bagnols-sur-
Céze

21,3%
0,0%

7,6%
19,5%
52,7%

17,6%
31,9%

0,0%
54,5%
22,2%

15,0%

58,4%
76,4%
18,6%
77,7%
81,6%
79,2%
56,4%

mois
Dpt 30

25,6%
35,1%

0,0%

23,7%
19,2%
49,7%

65,0%
61,5%
65,3%
34,3%
27,5%

18,9%

64,0%
59,9%
25,3%
81,5%
93,0%
62,3%
64,8%

Région
11,9%
28,1%

4,9%

40,0%
17,9%
50,8%

69,6%
55,7%
66,8%
36,7%
19,5%

47,5%

60,4%
51,6%
41,0%
82,4%
92,0%
60,1%
64,0%



> METIERS ET MARCHE DU TRAVAIL

18. Emplois par catégorie socio-professionnelle

Répartition en 2011

ZE Bagnols-sur-

Ceze Dpt 30
Agriculteurs exploitants 2,7% 2,1%
Artisans, Commercants, Chefs entreprise 7,2% 9,3%
Cadres Prof. intel. sup. 14,2% 12,2%
Prof. Intermédiaires 29,4% 25,8%
Employés 26,7% 30,1%
Ouvriers qualifiés 11,6% 11,7%
Ouvriers non qualifiés 8,2% 8,8%
Emploi total 26 220 241907
Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR
19. Emplois par domaine professionnel en 2011

Effectifs

Domaine professionnel ZE Ba(g:gis-sur- Dota0s
A - Agriculture, marine, péche 1415 10315
B - Batiment, travaux publics 2 457 22102
C - Electricité, électronique 245 1539
D - Mécanique, travail des métaux 960 5342
E - Industries de process 1951 7 796
F - Industries légéres (bois, industries graphiques) 95 2035
G - Maintenance 1320 8218
H - Ingénieurs et cadres de l'industrie 384 1523
J - Transport logistique 1481 14 755
K - Artisanat 120 1598
L - Gestion, administration 1990 20965
M - Informatique 204 1895
N - Etudes et recherches 860 2226
P - Fonction publique et professions juridiques 2980 23928
Q - Banques et assurances 280 4710
R - Commerce 2091 24 132
S - Hétellerie, restauration, alimentation 836 10554
T - Services aux particuliers (emplois fam., sécurité..) 2706 27 548
U - Communication, information, spectacles 375 4071
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive 2394 26 639
W - Enseignement, formation 1066 11 604
Total 26 220 233776

Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR

*"\L.a zone d'emploi de Ganges-Le Vigan est rattachée au département du Gard

Domaine professionnel

Part des non salariés

ZE Bagnols-sur-

Ceze Dpt 307
A - Agriculture, marine, péche 49,2% 47,5%
B - Batiment, travaux publics 24,2% 30,0%
C - Electricité, électronique 0,0% 0,0%
D - Mécanique, travail des métaux 4,4% 8,4%
E - Industries de process 0,0% 0,0%
F - Industries légeéres (bois, industries graphiques) 28,3% 24,7%
G - Maintenance 7,6% 13,2%
H - Ingénieurs et cadres de I'industrie 0,0% 0,0%
J - Transport logistique 3,5% 4,1%
K - Artisanat 50,9% 31,0%
L - Gestion, administration 7,8% 9,5%
M - Informatique 0,0% 0,0%
N - Etudes et recherches 4,5% 20,7%
P - Fonction publique et professions juridiques 1,0% 2,3%
Q - Banques et assurances 6,7% 5,2%
R - Commerce 20,9% 18,7%
S - Hotellerie, restauration, alimentation 30,3% 27,6%
T - Services aux particuliers (emplois fam., sécurité..) 8,9% 10,4%
U - Communication, information, spectacles 30,0% 36,0%
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive 19,0% 22,9%
W - Enseignement, formation 3,0% 3,6%
Total 12,8% 15,5%

Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR

“\lLa zone d'emploi de Ganges-Le Vigan est rattachée au département du Gard
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Région
2,5%
9,0%
13,5%
25,6%
30,2%
11,1%
8,1%

953 003

Région

44 428
87997
5096
16991
20013
7044
30709
5320
57716
6426
88619
9831
10121
97 012
21 069
104 133

48 455
111732
17 822

113 170
48 506

953 003

Région
53,5%
28,0%

0,0%
9,3%
0,0%
26,4%
14,1%
0,0%
3,9%
25,2%
9,6%
0,0%
19,9%
2,7%
4,5%
18,7%
25,6%
11,1%
33,4%
21,7%
3,6%
15,8%

Evolution entre 2006 et 2011

ZE Bagnols-sur-

Coze Dpt 30 Région
-18,4% -9,9% -11,1%
16,7% 13,8% 13,2%
10,2% 8,8% 13,2%
9,7% 8,2% 10,0%
6,2% 4,1% 5,0%
-0,2% -1,7% 2,1%
-1,6% -4,9% -5,0%
6,1% 4,5% 6,2%
Part dans I'emploi local
ZE Ba(g:;\;);s-sur- Dpt 30* Région

5,4% 4,4% 4,7%
9,4% 9,5% 9,2%
0,9% 0,7% 0,5%
3,7% 2,3% 1,8%
7,4% 3,3% 2,1%
0,4% 0,9% 0,7%
5,0% 3,5% 3,2%
1,5% 0,7% 0,6%
5,6% 6,3% 6,1%
0,5% 0,7% 0,7%
7,6% 9,0% 9,3%
0,8% 0,8% 1,0%
3,3% 1,0% 1,1%
11,4% 10,2% 10,2%
1,1% 2,0% 2,2%
8,0% 10,3% 10,9%
3,2% 4,5% 5,1%
10,3% 11,8% 11,7%
1,4% 1,7% 1,9%
9,1% 11,4% 11,9%
4,1% 5,0% 5,1%
26 220 233 776 953 003

Evolution emploi non salarié

entre 2006 et 2011

LB oy 00 Région
-18,4% -9,1% -11,1%
34,1% 24,5% 22,2%
-18,6% 19,3% 26,8%
-100,0% -100,0% -100,0%
-43,2% -3,0% 3,8%
40,5% 21,6% 15,6%
270,9% 28,9% 9,9%
169,4% -9,0% -16,9%
20,3% 17,9% 16,2%
6,2% 9,1% 30,4%
173,1% 9,6% 29,4%
42,6% 32,0% 14,4%
29,9% 6,3% 5,7%
-3,8% 6,0% 6,4%
-3,4% 20,7% 30,2%
4,6% 12,7% 15,1%
23,6% 14,7% 15,3%
160,3% 59,9% 51,3%
8,8% 10,8% 9,9%



20. Conditions d'emploi des salariés en 2011

Domaine professionnel

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Industries légeres (bois, industries graphiques)
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de l'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration

M - Informatique

N - Etudes et recherches

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banques et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers (emplois familiaux, sécurité..)
U - Communication, information, spectacles

V - Santé, action sociale, culturelle et sportive

W - Enseignement, formation

Tous domaines

Evolution entre 2006 et 2011

CDI et titulaires de la fonction pub.

ZE Bagnols-sur-Ceze

56,9%
84,5%
89,0%
89,3%
92,1%
90,2%
91,4%
96,3%
90,4%
93,2%
89,4%
91,9%
88,4%
67,6%
96,9%
89,7%
78,8%

76,2%
61,3%
83,2%
94,3%
83,5%

6,9%

Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR
* La zone d'emploi de Ganges-Le Vigan est rattachée au département du Gard

21. Caractéristiques des salariés en 2011

Domaine professionnel

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Industries légéres (bois, industries graphiques)
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de I'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration

M - Informatique

N - Etudes et recherches

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banques et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers (emplois familiaux, sécurité..)
U - Communication, information, spectacles

V - Santé, action sociale, culturelle et sportive

W - Enseignement, formation

Tous domaines

Evolution entre 2006 et 2011

Dpt 30*

66,1%
80,5%
85,7%
84,0%
89,7%
82,9%
90,2%
95,8%
88,2%
86,3%
89,8%
93,0%
87,2%
81,5%
93,4%
88,6%
78,2%

75,6%
63,7%
81,9%
91,5%
83,8%

4,3%

Région
66,2%
79,0%
79,6%
80,7%
86,2%
84,8%
89,6%
95,3%
86,1%
78,0%
89,6%
91,7%
79,6%
86,0%
92,5%
87,8%
77,4%

76,2%
65,6%
80,4%
90,2%
83,4%

6,2%

Jeunes (24 ans et moins)

ZE Bagnols-sur-Ceze

9,4%
17,3%
14,4%
11,9%

8,0%
11,7%
11,7%

1,8%

6,4%

6,8%

5,8%

7,8%

6,7%

6,7%

5,5%
11,0%
20,4%

7,8%
7,1%
8,1%
2,7%
8,9%
-5,2%

Source : INSEE - RP au lieu de travail - exploitation complémentaire - traitement Atout Métiers LR
* La zone d'emploi de Ganges-Le Vigan est rattachée au département du Gard

22. Les métiers les plus spécifiques de la zone

Famille professionnelle (84 postes)

E2Z - Techniciens et agents de maitrise des industries de process

D6Z - Techniciens et agents de maitrise des industries mécaniques
J4Z - Agents d'exploitation des transports

E1Z - Ouvriers qualifiés des industries de process

NOZ - Personnels d'études et de recherche

HOZ - Ingénieurs et cadres techniques de I'industrie

P4Z - Armée, police, pompiers

G1Z - Techniciens et agents de maitrise de la maintenance

EOZ - Ouvriers non qualifiés des industries de process
B6Z - Techniciens et agents de maitrise du batiment et des travaux
publics

Indice de
spécificité*

542

421
377
344
309
262
237
215
190

156

Source : Insee - RP - exploitation complémentaire au lieu de travail - Traitement Atout Métiers LR

Dpt 30*

12,6%
17,5%
13,4%
16,2%
8,2%
13,1%
9,9%
2,5%
7,5%
13,3%
5,7%
7,5%
6,4%
6,6%
5,7%
13,9%
25,2%

7,6%
6,7%
8,3%
2,3%
9,6%
-9,0%

Effectifs

903

510
232
715
860
384
1159
838
334

563

Région
14,2%
17,0%
15,3%
18,9%

8,9%
12,0%
9,8%
2,6%
8,1%
16,0%
5,9%
6,8%
5,1%
4,7%
6,5%
14,6%
26,4%

8,9%
6,8%
9,0%
2,5%
10,0%

-4,2%

% dans
I'emploi local

3%

2%
1%
3%
3%
1%
4%
3%
1%

2%
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CDD et interim

ZE Bagnols-sur-Ceze

39,1%
8,3%
5,5%
6,8%
6,7%
0,0%
6,8%
2,9%
7,8%
0,0%
6,9%
2,0%
9,1%

30,6%
3,1%
7,3%

16,3%

19,0%
37,1%
13,4%
4,9%
13,4%
8,0%

Séniors (55 ans et plus)

ZE Bagnols-sur-Ceze

26,4%
7,6%
1,7%

11,2%
8,0%
6,0%
6,4%

13,2%

11,5%

18,3%

11,3%
5,3%

15,1%

10,7%

22,9%
9,6%
9,4%

17,7%
17,2%
13,0%
12,9%
11,8%
44,3%

" L ZE Bagnols-sur-
Dpt 30 Région Coze
28,8% 27,3% 24,7%
12,3% 14,1% 8,6%
9,7% 14,5% 12,7%
10,0% 10,7% 4,4%
8,8% 11,9% 6,2%
11,1% 8,6% 21,5%
7,1% 7,6% 3,1%
3,1% 3,3% 3,1%
10,4% 12,2% 13,4%
7,9% 11,7% 19,5%
7,4% 7,5% 24,5%
4,2% 5,5% 8,7%
9,6% 18,4% 8,0%
16,3% 12,0% 17,7%
4,7% 5,0% 14,2%
8,2% 8,8% 24,8%
13,2% 14,6% 38,9%
19,5% 19,3% 46,7%
32,7% 31,0% 34,7%
14,3% 16,0% 31,6%
7,8% 8,9% 18,0%
12,6% 12,9% 20,0%
5,4% 8,4% 6,7%

. L ZE Bagnols-sur-
Dpt 30 Région Coze

20,4% 14,0% 55,3%
10,7% 9,7% 25,6%
11,3% 7,9% 0,0%
11,0% 10,1% 13,5%
10,8% 10,2% 15,1%
16,0% 14,7% 34,5%

9,8% 10,4% 9,6%
10,6% 10,6% 1,1%
11,4% 10,5% 30,0%
11,7% 9,9% 20,0%
13,5% 12,8% 8,6%

9,4% 9,4% 3,5%
10,5% 13,7% 2,1%
14,0% 16,7% 25,1%
16,0% 14,9% 6,5%

8,8% 8,4% 15,5%

7,4% 7,2% 22,6%
17,2% 17,5% 35,6%
14,4% 12,8% 13,6%
12,8% 11,9% 6,2%
15,3% 16,1% 1,3%
12,9% 12,7% 18,6%
31,9% 30,0% 2,1%

Indice de spécifité Rapport entre la part du métier
dans | > empl oi de | a zone
I " empl oi réegional (mul ti
élevé, plus le métier est spécifique a la zone. On ne
retient que les 10 premiers métiers dont l'indice de
spécificité est le plus élevé et ou les effectifs sont >=;

Temps partiel

Dpt 30*

22,2%
9,8%
8,0%
6,6%
8,9%

15,2%
6,3%
4,1%

12,1%

20,5%

26,7%
8,8%
9,3%

16,7%

16,1%

24,3%

32,7%

47,1%
34,4%
30,3%
17,0%
22,5%

5,2%

Non diplomés

Dpt 30*

48,6%
32,5%
14,1%
24,5%
23,3%
37,0%
14,1%

7,0%
31,8%
50,8%
10,7%

8,5%

2,7%
17,4%

6,1%
19,1%
29,4%

37,4%
12,4%
7,9%
3,0%
21,1%
-10,4%

Région

21,9%
9,1%
6,9%
7,3%

10,5%

14,0%
7,2%
4,3%

13,0%

18,7%

25,2%
8,2%
8,1%

16,6%

13,4%

24,3%

28,9%

44,0%
31,9%
28,5%
16,7%
22,0%

6,4%

Région
40,8%
31,8%
17,1%
24,3%
24,7%
31,1%
15,7%

5,8%
29,8%
52,0%
10,5%

6,7%

1,6%
16,1%

6,2%
17,0%
25,9%

36,5%
12,2%
7,3%
2,9%
19,7%
-9,9%



23. Taux d'activité en 2011

ZE Bagnols-sur-

Ceze
Femmes 65,1%
Hommes 76,2%
Ensemble 70,7%

Source : INSEE - RP exploitation principale - population de 15 a 64 ans - traitement Atout Métiers LR

24. Taux de chomage au 4iéme trimestre 2014

ZE Bagnols-sur-
Céze
Taux de chémage en % 12,3

Source : INSEE - Taux de chdmage localisés, en moyenne trimestrielle - données CVS - traitement INSEE

Dpt 30

65,3%
74,1%
69,6%

Dpt 30
14,2

25. Le chomage selon les publics (au sens du recensement) en 2011

ZE Bagnols-sur-

Ceze
Chbémage des jeunes (15-24 ans) 31,8%
Chomage des seniors (55-64 ans) 11,9%
Chomage des femmes 17,8%
Total 14,6%

Source : INSEE - RP exploitation principale - Population active 15-64 ans - traitement Atout Métiers LR

Dpt 30

34,4%
12,9%
18,0%
16,3%

26. La demande d'emploi par domaine professionnel au 31/12/2014

ZE Bagnols-sur-

Céze
A - Agriculture, marine, péche 487
B - Batiment, travaux publics 685
C - Electricité, électronique 31
D - Mécanique, travail des métaux 162
E - Industries de process 189
F - Industries légeres (bois, industries graphiques) 52
G - Maintenance 296
H - Ingénieurs et cadres de l'industrie 37
J - Transport logistique 481
K - Artisanat 18
L - Gestion, administration 623
M - Informatique 48
N - Etudes et recherches 30
P - Fonction publique et professions juridiques 32
Q - Banques et assurances 24
R - Commerce 746
S - Hotellerie, restauration, alimentation 416
T - Services aux particuliers (emplois familiaux, sécurité..) 1086
U - Communication, information, spectacles 171
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive 376
W - Enseignement, formation 60
Tous domaines 6 056

Source : Pble emploi LR - DEFM cat ABC - traitement Atout Métiers LR

(*) inscrits depuis un an et plus

Effectifs

Dpt 30

5936
8341
241
1431
1427
725
2726
374
6 598

186
7435

664
199

441
447
10371
6 163
12 738
2 985
4337
890
74720
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Région
65,1%
72,9%
68,9%

Région

14,3

Région
34,6%
11,7%
17,2%
16,2%

Région

16 926
32127
859

3971

4 483
2158
10043
1145
25076

598
29732

2796
889

1861
1810
41128
26 625
47 404
12 224
17 703
3891
283 880

Part des chomeurs de longue durée *

ZE Bagnols-sur-
Ceze
45,0%
35,6%
41,9%
39,5%
35,4%
48,1%
36,8%
29,7%
42,0%
22,2%
46,7%
31,3%
40,0%
34,4%
37,5%
37,7%
31,7%
45,2%
56,7%
36,2%
38,3%
40,6%

Dpt 30

43,1%
38,8%
43,6%
41,4%
47,0%
44,8%
40,3%
36,4%
41,8%
37,6%
46,0%
40,4%
32,2%
38,8%
37,6%
38,1%
31,5%
46,1%
60,2%
37,8%
46,3%
41,9%

Région
40,9%
39,8%
46,3%
39,8%
44,1%
44,5%
40,6%
38,5%
41,9%
42,8%
46,1%
41,1%
35,4%
36,0%
37,6%
38,4%
28,9%
45,1%
60,0%
37,8%
48,6%
41,3%



A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Industries légéres (bois, industries graphiques)
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de l'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration

M - Informatique

N - Etudes et recherches

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banques et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers (emplois familiaux, sécurité..)
U - Communication, information, spectacles

V - Santé, action sociale, culturelle et sportive

W - Enseignement, formation

Tous domaines

Source : Péle emploi LR - DEFM cat ABC - traitement Atout Métiers LR

Caractéristiques des demandeurs d'emploi par
domaine professionnel

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Industries légéres (bois, industries graphiques)
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de l'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration

M - Informatique

N - Etudes et recherches

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banques et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers (emplois familiaux, sécurité..)
U - Communication, information, spectacles

V - Santé, action sociale, culturelle et sportive

W - Enseignement, formation

Tous domaines

Source : Pdle emploi LR - DEFM cat ABC - traitement Atout Métiers LR

Part des femmes

ZE Bagnols-
sur-Ceze

31,0%

2,6%
19,4%

1,2%
39,2%
51,9%

6,8%
18,9%
19,3%
33,3%
88,4%
10,4%
33,3%
46,9%
54,2%
71,8%
58,2%

83,1%
48,5%
78,5%
78,3%
51,3%

Niveau IV et plus

ZE Bagnols-
sur-Ceze

20,1%
16,9%
48,4%
28,4%
49,2%
34,6%
50,7%
86,5%
30,6%
38,9%
74,5%
81,3%
93,3%
65,6%
95,8%
50,3%
32,7%

23,5%
71,9%
68,6%
90,0%
41,3%

Dpt 30

27,1%

2,6%
29,0%

5,5%
43,6%
52,7%

3,6%
24,1%
15,2%
51,6%
87,0%
10,5%
39,7%
59,6%
66,9%
65,5%
48,5%

83,2%
44,6%
75,1%
65,2%
49,6%

Dpt 30

20,3%
20,1%
43,2%
25,2%
38,6%
31,3%
36,5%
81,8%
28,2%
26,9%
71,8%
84,9%
97,0%
83,7%
89,0%
47,5%
29,8%

22,9%
73,9%
72,3%
90,8%
40,3%

Région

26,3%

2,5%
20,6%

5,4%
50,5%
52,5%

3,2%
27,4%
14,8%
58,2%
84,8%

9,7%
43,4%
59,2%
61,7%
62,8%
45,3%

82,1%
43,2%
72,4%
61,7%
49,1%

Région

25,8%
22,1%
50,9%
26,4%
39,2%
32,2%
36,2%
83,7%
30,8%
26,9%
72,6%
85,2%
98,5%
87,1%
88,7%
50,8%
33,3%

25,2%
76,5%
74,2%
91,5%
43,7%

27. Les jeunes en demande d'insertion en 2014 (au lieu de résidence)

Part des mineurs

Part des niveaux Vbis/VI

Part des niveaux V

Part des niveaux IV et plus (sans diplome)
Part des niveaux IV et plus (avec dipléme)
Nombre de jeunes en demande d'insertion

Part des demandeurs d'emploi dont le métier visé est
indéfini

Source : ARML - Parcours 3 - JDI au 31/12 - traitement Atout Métiers LR

ZE Bagnols-
sur-Ceze
6,7%
21,0%
37,6%
2,9%
32,5%
906

33,9%

Dpt 30

7,9%
27,8%
35,7%
4,8%
27,7%

9 892

35,4%

Région
7,1%
27,6%
34,2%
4,7%
29,0%

40 882

31,9%
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Part des jeunes (-25ans)

ZE Bagnols-sur-
Ceze

10,7%
19,4%
16,1%
19,1%
25,9%
23,1%
32,4%
13,5%
12,9%
22,2%
13,5%
20,8%
3,3%
18,8%
25,0%
21,3%
24,0%

13,6%
9,4%
16,8%
1,7%
17,2%

ZE Bagnols-sur-
Ceze

32,6%
57,1%
45,2%
60,5%
37,0%
44,2%
40,2%
5,4%
47,4%
61,1%
21,2%
16,7%
6,7%
21,9%
0,0%
38,6%
48,3%

49,4%
19,3%
26,9%
10,0%
40,1%

Dpt 30

10,9%
17,3%
14,1%
20,1%
15,4%
14,9%
21,4%
12,0%
12,0%
19,9%
10,9%
13,6%

7,5%
14,5%
17,9%
20,7%
24,7%

12,1%
7,6%
15,8%
1,2%
15,3%

Niveau V
Dpt 30

27,3%
54,3%
45,6%
59,7%
40,8%
49,1%
51,1%
14,2%
51,1%
58,6%
23,8%
12,5%

3,0%
10,7%

8,5%
39,8%
52,4%

47,9%
17,8%
23,5%

7,9%
40,1%

Région
13,5%
16,2%
14,7%
23,5%
14,6%
13,1%
19,9%
10,5%
11,9%
16,1%

9,9%
13,6%

9,4%
13,5%
15,6%
20,7%
23,7%

13,0%
7,3%
16,1%
1,3%
15,3%

Région

33,7%
52,8%
41,7%
57,9%
38,8%
48,7%
51,5%
13,1%
50,5%
56,9%
23,2%
12,4%

1,2%

9,6%

9,2%
37,7%
50,4%

47,1%
16,2%
22,1%

7,5%
39,3%

part des non diplomés

ZE Bagnols-sur-
Ceze

47,2%
26,0%
6,5%
11,1%
13,8%
21,2%
9,1%
8,1%
22,0%
0,0%
4,2%
2,1%
0,0%
12,5%
4,2%
11,1%
19,0%

27,1%
8,8%
4,5%
0,0%

18,5%

Dpt 30

52,4%
25,5%
10,8%
15,2%
20,6%
19,6%
12,3%
4,0%
20,6%
14,5%
4,3%
2,6%
0,0%
5,7%
2,5%
12,7%
17,8%

29,2%
8,3%
4,2%
1,3%

19,6%

Région

40,4%
25,1%
7,3%
15,6%
22,0%
19,1%
12,3%
3,2%
18,7%
16,2%
4,1%
2,4%
0,2%
3,3%
2,0%
11,5%
16,3%

27,8%
7,3%
3,7%
1,0%

17,0%



28. Les besoins en main d'ceuvre (BMO) en 2015

Source : P6le emploi LR - BMO - traitement Atout Métiers LR // *Zone des agences locales de Pdle Emploi

Projets de recrutement

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Matériaux souples, bois, industries graphiques
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de l'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration des entreprises

M - Informatique et télécommunications

N - Etudes et recherche

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banque et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers et aux collectivités
U - Communication, information, art et spectacle
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive
W - Enseignement, formation

®rojets de recrutement

Projets de recrutement jugé difficile

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Matériaux souples, bois, industries graphiques
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de I'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration des entreprises

M - Informatique et télécommunications

N - Etudes et recherche

P - Fonction publique et professions juridiques
Q- Banque et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers et aux collectivités
U - Communication, information, art et spectacle
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive
W - Enseignement, formation

Projets de recrutement jugé difficile

Projets de recrutement saisonnier

A - Agriculture, marine, péche

B - Batiment, travaux publics

C - Electricité, électronique

D - Mécanique, travail des métaux

E - Industries de process

F - Matériaux souples, bois, industries graphiques
G - Maintenance

H - Ingénieurs et cadres de I'industrie

J - Transport logistique

K - Artisanat

L - Gestion, administration des entreprises

M - Informatique et télécommunications

N - Etudes et recherche

P - Fonction publique et professions juridiques
Q - Banque et assurances

R - Commerce

S - Hotellerie, restauration, alimentation

T - Services aux particuliers et aux collectivités
U - Communication, information, art et spectacle
V - Santé, action sociale, culturelle et sportive
W - Enseignement, formation

Projets de recrutement saisonnier

Nombre
ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30
1147 5073
112 981
11 25
30 156
79 842
0 99
60 377
5 55
130 1522
21 61
71 775
15 121
27 88
0 0
9 146
81 1994
381 3603
357 2024
10 895
149 1814
0 129
2694 20781
Nombre
ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30
333 1250
28 304
2 11
6 49
44 75
0 10
22 132
3 20
22 324
0 13
14 204
4 59
12 17
0 0
0 66
39 485
81 908
149 965
4 89
13 489
0 71
777 5542
Nombre
ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30
1123 4730
20 229
0 0
7 7
24 606
0 30
0 74
0 1
77 1040
8 34
18 213
0 5
0 0
0 0
0 0
34 1041
326 2621
149 526
0 571
115 822
0 43
1899 12591
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Région
16 805
3372
187
673
1709
345
1296
143
5684
150
3663
871
564
3
657
9624
18 243
10 696
3099
10 099
866
88 748

Région
3265
1129

51
358
320

94
464

51

1307

38
817
495

96

211
2348
5198
3326

448
3040

190

23 246

Région
15121
648
26
102
1152
85
357

3454
81
1039
11
87

5397
13916
4403
1334
4 688
220
52 124

Part

ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30
42,6% 24,4%
4,2% 4,7%
0,4% 0,1%
1,1% 0,8%
2,9% 4,1%
0,0% 0,5%
2,2% 1,8%
0,2% 0,3%
4,8% 7,3%
0,8% 0,3%
2,6% 3,7%
0,6% 0,6%
1,0% 0,4%
0,0% 0,0%
0,3% 0,7%
3,0% 9,6%
14,1% 17,3%
13,2% 9,7%
0,4% 4,3%
5,5% 8,7%
0,0% 0,6%
100,0% 100,0%

Proportion

ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30
29,0% 24,6%
25,4% 31,0%
21,8% 45,2%
20,4% 31,5%
55,6% 8,9%
10,2%
36,8% 35,0%
54,4% 36,9%
16,7% 21,3%
0,0% 21,2%
20,2% 26,3%
25,0% 48,8%
45,4% 19,7%
0,0% 45,2%
48,5% 24,3%
21,3% 25,2%
41,8% 47,7%
42,9% 9,9%
8,5% 26,9%
55,0%
28,8% 26,7%

Proportion

ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30
97,9% 93,2%
17,8% 23,4%
0,0% 0,0%
24,2% 4,6%
29,7% 71,9%
30,2%
0,0% 19,5%
0,0% 2,2%
58,8% 68,3%
36,1% 55,5%
24,7% 27,4%
0,0% 3,9%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
41,8% 52,2%
85,5% 72,7%
41,8% 26,0%
0,0% 63,8%
77,2% 45,3%
33,7%
70,5% 60,6%

Région

18,9%
3,8%
0,2%
0,8%
1,9%
0,4%
1,5%
0,2%
6,4%
0,2%
4,1%
1,0%
0,6%
0,0%
0,7%
10,8%
20,6%
12,1%
3,5%
11,4%
1,0%
100,0%

Région
19,4%
33,5%
27,4%
53,1%
18,7%
27,4%
35,8%
35,4%
23,0%
25,5%
22,3%
56,8%
17,1%

0,0%
32,0%
24,4%
28,5%
31,1%
14,5%
30,1%
22,0%
26,2%

Région
90,0%
19,2%
13,9%
15,2%
67,4%
24,6%
27,6%

2,1%
60,8%
54,2%
28,4%

1,2%
15,4%

0,0%

0,0%
56,1%
76,3%
41,2%
43,1%
46,4%
25,4%
58,7%



D DYNAMIQUES D'EDUCATION ET DE FORMATION

29. Les comportements de scolarisation

Scolarisation en 2011 ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région

Jeunes 15-24 ans sortis de I'école et non dipléomés 738 9241 33942

Part des jeunes 15-24 ans non dipldmés parmi les 15-24 ans non scolarisés

en 2006 26,4% 33,8% 33,2%
en 2011 25,7% 30,8% 30,3%
Taux de scolarisation des jeunes 15-17 ans
en 2006 96,4% 95,5% 95,0%
en 2011 96,2% 95,2% 94,8%
Source : INSEE RP - exploitation principale, Traitement Atout Métiers LR
Jeunes scolarisé de 15-17 ans en 2011 ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30* Région*
Résidant et étudiant dans la zone 78,6% 74,3% 75,7%
Résidant dans la zone et étudiant hors de la zone 21,4% 25,7% 24,3%
Etudiant dans la zone et résidant hors de la zone 16,7% 16,3% 21,4%
Source : INSEE RP - exploitation principale, Traitement Atout Métiers LR
* Moyenne arithmétique des zones du département ou de la région
Retard scolaire d'un an et plus - Rentrée scolaire 2014 ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région

Taux de retard

Fin de collége (3éme) 23,6% 21,2% 20,5%
Terminale générale 11,9% 18,7% 18,7%
Terminale technologique 36,4% 41,1% 39,7%

Source : MEN - DEPP, effectif du 2nd degrés - Eléve sous statut scolaire - Etablissement public et privé sous contrat, Traitement Atout Métiers LR
Effectif au lieu de formation

Taux de retard scolaire : Le retard est calculé par rapport a un age théorique, soit 14 ans en 3ieme et 17 en terminale

Réussite aux examens - Session 2014 ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région

Taux de réussite

CAP (1) 89,6% 83,7% 83,1%
Baccalauréat (2) 90,0% 88,9% 88,5%
BTS (2) 85,6% 80,6% 79,9%

Source : MEN - DEPP - Session 2014 - candidat scolaire et apprenti - (1 : Education nationale et ministére en charge de I'agriculture 2 : tout ministere)

Effectif au lieu de formation, traitement Atout Métiers LR

Effectif du second dégré - Rentrée scolaire 2014 ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région
Voie professionnelle 45,9% 46,7% 44,2%
dont apprentissage 4,8% 15,4% 15,8%
Voie technologique 12,3% 10,2% 10,4%
Voie générale 22,2% 23,5% 25,2%
Seconde de détermination 19,6% 19,6% 20,1%
Effectif du second degré (100%) 2 406 28 383 105 440

Source : MEN - DEPP, effectif du 2nd Degrés - 2nd Cycle, au lieu de formation éléves sous statut scolaire - Etablissement public et privé sous contra
BaseCarto, apprenti, Traitement Atout Métiers LR
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ZE Bagnols-sur-Ceze

Effectif en retard
194

32

59

ZE Bagnols-sur-Ceze

Effectif admis
43
557
101

Dpt 30

1919
610
593

Dpt 30

1305
6 285
1328

Région

6752
2410
2201

Région

4738
23918
4 694



30. Formation professionnelle initiale (FPI) en 2014

Effectif inscrit en 1ére année
Effectif inscrit en FPI par dispositif

ZE Bagnols-sur-

(au lieu de formation) . Dpt 30 Région
Ceze

Voie scolaire (public) 314 3439 12 761

Voie scolaire (privé) 150 1524 4414

Voie scolaire agricole (public et privé) 0 882 3405

Apprentissage 54 2268 8 215

Tous dispositifs 518 8113 28 795

Source : Atout Métiers LR - Base Carto, hors baccalauréat technologique et écoles sanitaires et sociales

* Mesuré par le rapport entre les effectifs en premiére année de formation et la population des 15-24 ans. Plus le rapport est élevé, plus la taille de dispositif est importante.

Effectif inscrit en FPI par finalité 2E Bagnols-sur-Céze Dpt 30
(en premiére année au lieu de formation) scolaire e.t apprenti scolaire ejt
apprenti apprenti
Formation "pré-qualifiante" 5% 0% 4%
Formation "qualifiante" 95% 100% 94%
Formation "professionnalisante" 0% 0% 1%
Effectif en FPI 518 54 8113
Source : Atout Métiers LR - Base Carto - hors Baccalauréat technologique et écoles sanitaires et sociales
Effectif inscrit en FPI par niveau Aol e St
(en premiére année au lieu de formation) scolaire e't apprenti scolaire e't
apprenti apprenti
Niveau Il et plus 34% 100% 31%
Niveau IV 50% 0% 40%
Niveau V 16% 0% 29%
Effectifs en FPI - Niveau V et plus 494 54 7753
Source : Atout Métiers LR - Base Carto - hors Baccalauréat technologique, écoles sanitaires et sociales, formation pré-qualifiantes
Effectif inscrit en FPI par spécialité * 2E Bagnols-sur-Céze Dpt 30
(en premiére année au lieu de formation) scolaire e.t ST scolaire e.t
apprenti apprenti
Agriculture 0% 0% 9%
Agro-Alimentaire 3% 0%
Artisanat
Artisanat alimentaire 4%
Autre artisanat de production 2%
Batiment et travaux publics 4% 12%
Mécanique automobile 2%
Industrie, métallurgie, maintenance 26% 39% 9%
Electricité-électronique 5% 4%
Informatique, traitement de l'info. 3%
Transport-Logistique 5% 4%
Commerce Distribution 19% 13%
Gestion Administration Langues 15% 10%
Hygiéne - Propreté 2% 0%
Prévention - sécurité 1%
Culture et communication 1%
Bangue Assurance Immobilier 2%
Sanitaire et social 9% 12%
Aide a la personne
Hotel-tourisme-restauration 5% 7%
Artisanat des services 4%
Sport et animation 1%
Environnement 5% 37% 1%
Divers 3% 24% 0%
Effectif en FPI 494 54 7753

Source : Atout Métiers LR - Base Carto - hors Baccalauréat technologique, écoles sanitaires et sociales, formations pré-qualifiantes

* Agrégat de la nomenclature des spécialités arrétée dans le cadre du C-PRDF
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4,5%
2,1%
0,0%
0,8%
7,4%

apprenti
4%
94%
2%
2268

apprenti

36%

18%

46%
2179

apprenti

9%

12%
0%
20%
4%
8%

3%
2%
11%
5%

0%
0%
0%
8%

10%

4%

2%

3%

1%
2179

Dpt 30

4,3%
1,9%
1,1%
2,8%
10,2%

Région
scolaire et
apprenti
5%
94%
1%
28 795

Région
scolaire et
apprenti
32%
39%
30%
27 374

Région
scolaire et
apprenti
8%
0%
0%
3%
1%
11%
3%
6%
5%
3%
4%
14%
10%
0%
1%
1%
1%
14%

8%
4%
1%
1%
1%
27 374

Dimensionnement des dispositifs*

Région
4,1%
1,4%
1,1%
2,6%
9,2%

apprenti

5%

93%

2%
8215

apprenti

33%

19%

48%
7782

apprenti

7%
1%
0%
9%
0%
22%
5%
4%
1%
3%
3%
12%
4%
0%
0%
0%
2%
7%

12%

5%

2%

2%

2%
7782



31. Formation professionnelle continue des demandeurs d'emploi (FPC) en 2015

Offre en FPC par dispositif

Effectifs prévisionnels

) ] ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région
(au lieu de formation)
Programmes Région (PRQ, ERI, ER2C, CAP métiers, CAP
avenir)* 329 3558 16 948
Programmes P6le Emploi (AFC, POEC, ADEMA)*** 221 1449 5 605
Tous programmes 550 5007 22 553

Source : Atout Métiers LR - Base Carto, actions démarrant en 2015

Dimensionnement des dispositifs**

ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région
5,4% 4,8% 6,0%
3,6% 1,9% 2,0%
9,1% 6,7% 7,9%

* Les effectifs prévisionnels sont ceux des actions démarrant en 2015 (Région) ou 2014 (Péle emploi). lls correspondent aux places programmeées évaluées a partir de la notion de parcours moyen.
** Mesuré par le rapport entre I'offre en FPC et la population demandeurs d'emploi.

*** Formation démarrant en 2014.

Offre en FPC par finalité

ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région
(au lieu de formation)
Formation "pré-qualifiante" 25% 31% 31%
Formation "qualifiante" 33% 39% 41%
Formation "professionnalisante"* 43% 31% 28%
Volumes 550 5007 22553
Source : Atout Métiers LR - Base Carto, actions démarrant en 2015 (Région) ou 2014 (P6le emploi)
Offre en FPC par niveau de diplome ZE Bagnols-sur-Céze Dpt 30 Région
(au lieu de formation)
Niveau Il et plus 9% 9% 10%
Niveau IV 18% 13% 17%
Niveau V 43% 56% 53%
Sans niveau spécifique 30% 22% 20%
Volumes 415 3465 15 548
Source : Atout Métiers LR - Base Carto hors formations pré-qualifiantes, actions démarrant en 2015 (Région) ou 2014 (Pdle emploi)
g:fl:; j:f:rzgtzi; spécialité * ZE Bagnols-sur-Ceze Dpt 30 Région
Agriculture 15% 7% 7%
Agro-Alimentaire 1%
Artisanat
Artisanat alimentaire 1% 1%
Autre artisanat de production 1% 0%
Batiment et travaux publics 6% 16% 13%
Mécanique automobile 1% 2%
Industrie, métallurgie, maintenance 10% 10% 4%
Electricité-électronique 1% 1%
Informatique, traitement de I'info. 2% 2%
Transport-Logistique 14% 16% 15%
Commerce Distribution 6% 7% 7%
Gestion Administration Langues 14% 8% 11%
Hygiéne - Propreté 1% 2%
Prévention - sécurité 7% 5% 5%
Culture et communication 1%
Banque Assurance Immobilier 0%
Sanitaire et social 7% 6% 6%
Aide a la personne 2% 3% 4%
Hotel-tourisme-restauration 14% 9% 10%
Artisanat des services 0% 0%
Sport et animation 2% 3%
Environnement 1% 1%
Divers 6% 3% 2%
Volumes 415 3465 15 548

Source : Atout Métiers LR - Base Carto - hors formations pré-qualifiantes, actions démarrant en 2015 (Région) ou 2014 (Péle emploi)

¥ Agrégat de la nomenclature des spécialités arrétée dans le cadre du C-PRDF
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